
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Řízení služeb provozu vojenské techniky a materiálu 

 
T 5 - Postupy při řešení dopravních nehod,  

jiných událostí a přestupků na úseku dopravy  



Osnova přednášky 

 

Úvod  

1. Přeprava nákladů 

2. Proudy vozidel 

3. Dopravní nehody 

4. Řešení škody 

Závěr  



Úvod 
Každý účastník silničního provozu je povinen při vzniku dopravní nehody 
postupovat podle ustanovení obecně platných právních přepisů. Řidiči a veliteli 
vojenského vozidla však vyplývají z ustanovení odborných předpisů i některé další 
povinnosti. 

 

Použitá literatura: 

[1] Všeob-P-37. Pravidla používání vozidel v rezortu Ministerstva obrany. 
Praha: MO, 2009. 

[2] Vyhláška MZV č. 64/1986 Sb. ze dne 26.5.1987 o Evropské dohodě o 
mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR) 

[3] Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o 
změnách některých zákonů. 

 



1. Přeprava nákladů 

Přeprava nákladů 

• Nadrozměrné vozilo (náklad) 

• Nebezpečný náklad 

• Podmínky přepravy nebezpečných nákladů 

• Označení vozidla (KEMLERŮV KÓD -Identifikační číslo nebezpečnosti) 

Řidič, doklady 

– Bezpečnostní zastávky 

– Přeprava nebezpečných věcí 



 
2. Proudy vozidel 

 
 Přesuny je možno realizovat pěší nebo jízdou  

Proudy vozidel 

• Zásady organizace proudů 

• Povinnosti velitele proudu. 

Co je proud vozidel 

Označování proudů vozidel 

Druhy proudů vozidel 

 

Velení proudu 

 



 
3. Dopravní nehody 

  

Co je dopravní nehoda -= událost v provozu na pozemních komunikacích, 
např. havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní 
komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě 
na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu. 

 

Povinnosti účastníků nehody-Řidiči a ostatní účastníci nehody jsou 
povinni provést opatření vyplývající z ustanovení právních předpisů. 

 

Hlášení nehody orgánům 

Pokud není stanoveno jinak (např. směrnicí provozovatele, v rozkaze pro 
přesun apod.) je řidič (velitel) vozidla povinen ohlásit vznik nehody Polici 
České republiky v souladu se zákonem v řadě případů. 

  



 
3. Dopravní nehody 

  

Řidič a ostatní účastníci dopravní nehody jsou povinni učinit opatření 
stanovená právním předpisem 

  

 

Řidič (velitel vozidla) musí 

informovat o vzniku dopravní nehody provozovatele a dále postupovat 
podle příslušných směrnic provozovatele nebo pokynů, které obdrží 

  



 
3. Dopravní nehody 

 POSTUP ŘIDIČE VOJENSKÉHO MOTOROVÉHO 

VOZIDLA PŘI NEHODĚ TECHNIKY 

Dopravní nehoda je událost v provozu vozidla na pozemních komunikacích, 
která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž došlo 
k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti 
s provozem vozidla v pohybu. 

  

Účastníci dopravní nehody jsou povinni poskytnout podle svých schopností 
a možností první pomoc zraněné osobě, neprodleně přivolat odbornou pomoc 
a na požádání si navzájem prokázat svou totožnost. 

  

 

  



 
3. Dopravní nehody 

 Ř I D I Č I  

 je povinen činit opatření v souladu s § 47, zákona č. 361/2000 Sb. a dalšími 
právními normami, zejména: 

neprodleně zastavit vozidlo a označit místo nehody, 

učinit vhodná opatření, aby nebyla ohrožena bezpečnost  silničního provozu, 
vyžadují-li to okolnosti, jste oprávněn zastavovat jiná vozidla, 

poskytnout první pomoc zraněným osobám a neprodleně přivolat odbornou 
lékařskou pomoc, 

podle svých možností učinit neodkladná opatření k zabránění úniku látek 
ohrožujících životní prostředí (PHM, přepravovaný náklad apod.), 

přivolat orgány policie České republiky v následujících případech: 

při nehodě došlo ke zranění nebo úmrtí osoby, při nehodě došlo k poškození 
silnice, dopravního značení nebo znečištění životního prostředí, 

 

  



 
3. Dopravní nehody 

 Dále je řidič povinnen  

 při nehodě došlo k poškození majetku třetí osoby, tzn. osoby, která neměla účast na 
nehodě, 

vzniklá škoda přesahuje zjevně 100 000,- Kč, 

účastníci nehody se nemohou dohodnout na zavinění nehody, 

při podezření na způsobení nehody pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných látek, 

ve všech ostatních případech sepsat „Záznam o dopravní nehodě“,  

vznik nehody ohlásit dozorčímu (veliteli) útvaru a dalším osobám v souladu se směrnicí 
provozovatele, 

podle pokynů provozovatele zpracovat „Hlášení o nehodě techniky“, 

poznamenat si další údaje rozhodující pro řádné vyšetřování příčin nehody (přesné místo, 
čas, jména a adresy svědků, stav vozovky, povětrnostní podmínky, postavení vozidel apod.) 
a být nápomocen při vyšetřování, 

po příjezdu k útvaru hlásit vznik nehody podle pokynů provozovatele. 

 

  



 
3. Dopravní nehody 

 



 
3. Dopravní nehody -hlášení 

 HLÁŠENÍ O NEHODĚ TECHNIKY 

(možný vzor) 

  

  

A/ ÚDAJE O VLASTNÍM VOZIDLE: 

Dne _________ hod. ________ místo _________ okres __________ 

vozidlo _________________________ ev. číslo ________________ 

řidič ______________ nar. ___________ jednotky _____________ 

zavinil - byl účastníkem dopravní nehody. 

Účel jízdy: 

Okolnosti a příčiny vzniku dopravní nehody: 

Hmotná škoda vzniklá na vojenské technice a ostatním voj.  materiálu: 

Jména vojenských osob, které byly zraněny nebo usmrceny, 

rozsah zranění: 

  



 
3. Dopravní nehody -hlášení 

   

B/ ÚDAJE O DALŠÍM ÚČASTNÍKOVI DOPRAVNÍ NEHODY: 

Jméno a adresa řidiče: 

Typ a SPZ vozidla: 

Držitel vozidla (adresa): 

Hmotná škoda na civil. vozidle nebo materiálu: 

Jména a adresy civilních osob, které byly zraněny nebo usmrceny (rozsah 

zranění) adresy: 

  

Kdo vyšetřování dopravní nehody provádí (oddělení, hodnost, jméno orgánu 

PČR), účast orgánů VP: 

Další údaje:  

(jak byla poskytnuta zraněným první pomoc, kdo  provádí vyproštění 

vozidla, jak je vozidlo zabezpečeno, požití alkoholu apod.) 

  



 
3. Dopravní nehody -hlášení 

   

  

C/ POPIS MÍSTA NEHODY 

Druh vozovky ___________________ stav _______________________ 

Šířka vozovky ____ m, charakteristika místa DN ______________ 

____________________________________________________________

_ 

silnice číslo ______ značení dopr. značkami _________________ 

Situační náčrt s orientací na pevné body poblíž místa DN v m:  

  

  

  

Hlášení podáno dne __________ hod. _________ komu ___________ 

  

_______________________ 

 podpis velitele vozidla 

.) 

  



4. Řešení škody 
Po vyřešení škody vzniklé na majetku státu v souvislosti s dopravní nehodou 
vozidla zašle provozovatel bez zbytečného prodlení VÚPZ MO informaci o 
způsobu vyřešení škody spolu s kopiemi ostatních dokladů k dopravní nehodě 
(závěrečná zpráva Policie ČR, společný záznam o dopravní nehodě apod.) 

  

Provozovatel zabezpečí, v případě dopravní nehody vozidla útvaru (zaviněné i 
nezaviněné) nebo přestupku příslušníka útvaru na úseku dopravy, zaslání 
Statistického záznamu o přestupku – dopravní nehodě 



Závěr  

Zopakovat zásadní body přednášky: 

1. Přeprava nákladů – zmínit okrajově i význam  ADR 

2. Proudy vozidel, zdůraznit význam sestavování vozidel do 
proudů – vysvětlit pojem „KONVOJ“ a zaměřit se na 
zásobovací konvoje v misi.  

3. Dopravní nehody –zásady bezpečné jízdy, vyplňování 
nezbytných formalit. 

4. Řešení škody 



 
 
Zadání domácího úkolu: 
  
 
Zpracovat možnou fiktivní dopravní nehodu  
- vyplnit formulář o dopravní nehodě. Zkusit 
rozhodnout a popsat důvody a určit viníka 

 
 
 
 
 



Dotazy ??  


